THEODOSIANI

LIBRI XVI

CVM CONSTITUTIONIBVS SIRMONDIANIS

ET

LEGES NOVELLAE AD THEODOSIANVM
PERTINENTES

CONSILIO ET AVCTORITATE ACADEMIAE LITTERARVM
REGIAE BORVSSICAE

EDIDERVNT

TH. MOMMSEN ET PAVLVS M. MEYER

ACCEDVNT TABVLAE SEX

VOLVMINIS I PARS POSTERIOR

BEROLINI
APVD WEIDMANNOS
MDCCCCV

THEODOSIANI

LIBRI XVI

CVM CONSTITUTIONIBVS SIRMONDIANIS

EDIDIT

ADSVMPTO APPARATV P. KRVEGERI

TH. MOMMSEN

VOLVMINIS I PARS POSTERIOR

TEXTVS CVM APPARATV

BEROLINI
APVD WEIDMANNOS
MDCCCCV

CONSPECTVS PARTIS POSTERIORIS

	pag.
GESTA SENATVS ROMANI DE THEODOSIANO PVBLICANDO	1
THEODOSIANI TITVLI	5
THEODOSIANI LIBRI XVI	27
CONSTITVTIONES SIRMONDIANAЕ	907

LIBER QVINTVS.

I. DE LEGITIMIS HEREDITATIBVS.

BVRG. R. 10, 2. 22, 6.

hereditatibus] *sic libri plerique et Burg., heredibus H[ed.; dubitabat Violet] G Iust. — Iust. 6, 58.*

V, 1, 1 [= BREV. V, 1, 1] (321 [317—319] Mai. 19 [20]).

IMP. CONSTANT(INVS) A. AD BASSVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Matri ius liberorum non habenti interveniente licet patruo ceterisque, inter quos agnationis incorrupta iura per ordinem porrigitur et quicunque deinceps agnati erunt, a quibus consanguinitatis iure mater poterat excludi, placet omnium filii bonorum, quotienscumque ab intestato venitur, deferri tertiam portionem; etiam patruo eiusque filio et dumtaxat nepoti agnatione minime durante, si forte per emancipationem cuiusquam fuerit consanguinitas diminuta, beneficio pari deferri tertiam portionem, licet habeat mater ius liberorum. Nec inmerito, si quando supra dicto subnixa mater fuerit privilegio, agnatione dirempta ultra nepotis gradum nostrum beneficium minime placuit extendi, ne multis personis vocatis plus ablatum matri, minus additum videretur. Sive igitur unus extiterit pluresve patrui eorumque 10 filius aut etiam filii et nepotes neptesve, non amplius quam sola tertia universorum bonorum simul omnibus vel singulis pro suis quibusque gradibus deferenda est. Et eodem genere, si plures erunt, a quibus mater possit excludi, non plus quam tertia bonorum matri adversus omnes competere debebit. Supra dictae ergo originis existentibus personis agnatis in infinitum, matri adversus omnes censuimus subveniendum, licet non omnibus 15 adversus matrem, sed certis superius comprehensis personis hoc auxilium tribuatur; ita ut nec petita bonorum possessione, quoniam huius legis, non praetoris est beneficium, illico, ut sibi delatae portionis dies extiterit, aditione simplici arrepto rerum quolibet corpore vel animi destinatione patefacta plenum dominium delatae sibi portionis consequantur, facultate eis perpetua, dum advixerint, tribuenda in adeunda concessa sibi parte suc-

5

15

20

1 passum *G* *pu*] *PM*, publico *S*, *ppm* *E*, *ppp*
X, *ppo* *NL*, pfu *GC*, *ppo* *urb* *B*, *pp* *H* (*?dubitabat Violet*)
 matri] patri *O* 2 interue-
 niente *H* agnationes *N*, agnationis *GvS^a*
 incorruptam *N* 2/3 per ordinem (-ne *N*)
 porrigitur (corr. *GtPM¹LS*) perdurant *O*
 3 agnati] agnat *H*, agniti *L*, inc. *P* con-
 sanguinitas *E^t*, consanguinitatibus *E^v* 4 pla-
 ceat *B* filii *B* uenitor *N* 5 differri *H*
 tertia portione *N* etiam *H* (*?GS*, etiam et
O, et tam *NBECPML* paruo *N* eiusque]
 eius qui *N*, eiusquide *E* et *om. G* dum-
 taxat nep.] n. d. *O* agnationi *BGv*, agnatio-
 nem *N*, actione *H*, actionem *G^t* 5/6 minime]
 enim *G^t* 6 durantes *S* cuisque *N* con-
 sanguinitatis *H* deminuta *HNBG^aC* 7 licet]
 et licet *BG* in inmerito *E* 8 dicta *B* sub-
 nixa *NE* dirempta] *EC*, direpta *HGOPMLS*,
 derepta *N* nepotes *NES* 9 nostro beneficio
B minime *om. O* ne] nec *BG* uocatis *om.*

H^a oblatum *L* 10 matris *G* minus] et
 minus *O* aditum *O* extiterit] e. patruus *O*
 eorum bis *S* 11 filius] *O*, filios *HNB^aGEP*
MLS, filii *B^bC* aut] uel *C* etiam *om. O*
 filii] filiae *C* et *om. OS* nepotes] nepos *NO*
 neptesve *B*, et neptisue *G*, neptesue
N^aOE^a, nepotesue neptis proneptis *E^b* solam
 tertiam *N* 11/12 uniu. bon.] b. u. *C* 12 gradi-
 bus *om. B* differenda *B*, defensa *G* et *om. O*
 13 generis] generis *N*, generis tenere *E* ter-
 tiam *H^aBGEPM¹* 14 debet *BGE* supra]
 sub supra *E* ergo *om. N* extantibus *BG*
 16 sed] sub *O* 17 quoniam] quod *L* leges
NM^b 18 ut sibi] ut si *NBG^aEC*, ubi *G^v*, ut
O dilatae *NES*, datae *C* extiterit *L*
 19 patefacte *G^a* dilatae *NE* sibi *om. O*
 19/20 consequentur *C* 20 facultatem *N*,
 facultates *E* aduixerit *N*, uixerint *BOE*
 adeuda *M¹*, eunda *N*, adeundae *C*, adeundo *E*
 20/212, 1 subcessiones *NG^t*, post adeunda *O*

14*

cessionis. Nec enim ad eos, qui eorundem successores erunt, nisi ipsis prius, quos indulgentiae nostrae ratio conlectitur, quae sita fuerit hereditas, transire quicquam iubemus, sed penes eos manere, apud quos ante istam legem residere potuisse. DAT. XIII KAL. IVN. ROMAE CRISPO II ET CONSTANTINO II CC. CONSS.

INTERPRETATIO. Si mater ius liberorum non habeat, hoc est, si ingenua tres partus vivos et libertina quattuor non ediderit et unicum filium intestatum fortasse perdiderit et filius moriens patrum unum vel plures aut certe patrui vel patruorum filios vel nepotes plures cum matre reliquerit, qui tamen emancipati non fuerint, mater in tertia portione in filii intestati hereditate succedat et duas partes patruus vel si plures patrui fuerint, aut filii vel nepotes sibimet vindicabunt. Quod si mater ius liberorum habeat et patruus vel patrui cum matre superfuerint, etiam si emancipati sunt, duas partes de bonis filii intestati morientis mater consequatur, quae ius liberorum habet, et tertiam patruus vel patrui. Quod si defuerint patrui, filii patruorum, quanti fuerint, aequales sibi per capita faciant portiones. Quod si filii patruorum defuerint, simili etiam nepotes patruorum divisione succedant. Sed in hac successione sola constitutio praesens sufficit, ut inter matrem, patruos eorumque filios et nepotes bonorum possessio prae-
sumatur; quae si fortasse adita non fuerit et ii, qui adire debuerant, moriuntur, heredes eorum a successione non aditae hereditatis excludit, quia evidenter haec lex constituit, ut non adita hereditas non transeat ad heredes. Hic de iure addendum. 15

BREV. (HNBGOEXCPMLS).

1 corundae *N* successores] successiones *Gt*
ipsi] *HNOE*, ipsi *BGCPMLS* prius *N*,
primus *H* 2 completit *L*, complectetur *NC*

3 manere] tenere *Gv* ista *L*, statutam *E*
potuissent *BGECL*, potuisse *N* 3/4 dat. (pp
ECPMS) xiiii (xiii *G*) k. iun. (sic *H*?) *N**, ian.
N et reliqui romae (sic libri, sirmii *H*?) *edd.*)
crispo ii et const. ii (et c. ii om. *PM*) *cc* (sic *H*,
c vel caes *BGCPMS*, om. *NE*) *libri, subscr.*
om. *substituta ea quae pertinet ad sequentem O.*
Propter ipsam vide ad 2, 6, 3 5 partos *E*

6 non om. *PMS* intestatum om. *O*
perdiderat *N* filios *N*, filiae *Ga* 7 uel] aut *B*
patrui] patruum *BG* filios] filius *M*, filii *N*
uel om. *CPML* plures om. *O* 8 reliqui
erit *H*, ante cum *O* emancipati *N* port.
tert. *C* in filii *G* hereditatem *N*

9 patruus] patru *H* aut . . . 10 fuerint om.
Ga 10 lib. ius *edd.* patruos *E* super-
fuerint (-rit *L*) superstites fuerint *BG*
11 emancipati *N* sunt] fuerint *BG* morientes *N* 12 et om. *B* tertia *N* quod] *O*, qui
reliqui patrui] *NBGOE*, om. *HCPMLS*
13 aequalis *LS*, quales *Ga* sibimet *C* 14 etiam
e. modo *NO* divisione] in d. *NOG* succedunt *N* in hac successione] haec *B* 15 sufficiat *NO* ut om. *B* patruos *N*, patrem *H*,
et patruos *BGS* 16 quae] quod *BG* addita *E*
fuerit] fuerint *N*, fuerit hereditas *H*?)
B(?)*C* bii *NBECPLS* 17 a (om. *C*) successionem *BG* additae *E*
excludi *PMLS*, excluduntur *O* quia . . .
18 addendum om. *O* ut om. *N* addita *E*
18 hic d. i. add.] *GPMLS*, om. *HNPEC*

V, 1, 2 [= BREV. V, 1, 2] (369 Dec. 29).

IMPP. VALENT(INIANVS) ET VALENS AA. AD AVXONIVM P(RAEFECTVM) P(RAETORI)o. Quia non solum filius consanguineus, sed etiam per adoptionem quaesitus, nulla capitis diminutione intercedente eius, matrem excludit, si quidem patiatur mater defunctorum excludi fratribus consanguineis existentibus, quibus ipsa preferatur intercedente capitis diminutione, proximior gradus ineatur. Nam constitutio divi Constantini ad Bassum praefectum urbis 5
emissa patrui tantummodo ius antiquum temperavit, ut, si unus patruus seu duo plures sint sive filius filiive eorum usque ad nepotem extiterint, beneficio constitutionis in partem tertiam conponantur; de consanguineis vero fratribus nullam fuisse mentionem

1 debuit addi Gratianus ad auxonium] *GE*,
ad auxanium *PMS*, ad ausonium *HNB*, ausonio
O, ad ausonium *L*, ad auxilio *C* p*fu* p*o* *G*,
pp*fo* *C*, pp*m* *E* 2 filios consanguineos *NG*
etiam om. *N* quae sita *G* diminutione *EC*
PM 3 si] ut *C*; scr. sic si 3/4 fratribus]
H, a fratribus reliqui 4 extantibus *B*
quibus om. *L* praefertur *B* diminutione
ECPM 5 iniatur *NE*^b, iniatur *E*^a, iniatur
BG^t, sinatur *Gv* nam] nam si *BG* praef-

fectum urbis] *CPML*, publum *S*, praefectum
HE, pm *N*, pp*m* *BG*, prepositum *O* 6 ut
quod *BG* duo] dum *N* 6/7 pluresue
plures *O* 7 siue om. *H*^a filius] filios *NC*
S^a, filii *G*^b, filii. *G*^a filiiue] filiaeue *NG*,
siue *B* nepotes *O* beneficium *B*, de beneficio
E constitutione *B* 8 tertium *C*
conponantur] *H*, conponatur *NBGOE*, conponant *CPMLS* nulla *NM*^a*L* ment. fuisse *O*

cognovimus. Evidenter, licet antiquo iure servato ac divalis memoriae Constantini constitutione conprobata, prospectum esse videatur a nostra clementia, ut in huiusmodi liti-
bus, quibus frater consanguineus debet excludi secundum ius antiquum, praeferatur iuxta memoratam destinationem, vel certe, si patrui persona intercesserit, usque ad nepotem ius constitutionis temperatum suum teneat robur atque firmitatem. DAT. III KAL. IAN. 5
CONSTANTINO(PO)LE VALENTIN(IANO) N. F. ET VICTORE V. C. CONSE.

INTERPRETATIO. Si moriatur quis et relinquat matrem et fratrem consanguineum, id est uno patre natum, vel etiam adoptivum, id est gestis ante curiam adfliatum, qui consanguinei loco habendus est, consanguineus frater vel adoptivus matrem in totum a successione mortui fratris excludunt. Quod si emancipatus fuerit consanguineus aut adoptivus et moriatur frater 10 superstibus emancipatis fratribus et matre, patruos eorumque filios vel nepotes etiam emancipati fratres evidenter excludunt: ita tamen, ut, si ius liberorum mater habuerit, duas partes de morientis filii hereditate praesummat et tertiam emancipati fratres, quos constat esse superstites. Quod si mater ius liberorum non habuerit, tertiam mater consequetur et duas partes etiam 15 emancipati filii exclusis patruis possidebunt.

15

BREV. (HN BGO ECPMLS).

1 euidenter (euidentem B) licet] requiruntur talia: euidenter [ita iis scilicet diuales N constantini om. O 2 uidetur M^a, uidebatur N a] hac B ut] H(O)OECS, aut NPMLS, om. BG huiusmodi (hiusmodi L) ... 3 secundum om. N 3 quibus] HBGOE, qui NCPMLS debeat HOE iusta H 4 memoratam L^a destitutionem S parui N 5 temperatam N teneat robur (robore teneat BG) atque f.] teneat roboratque firmitate S 5/6 dat. (proposito O) iiiii (iii N, xiii E) k. ian. constantinopoli (-lim HG, om. O) ual. np (nbp [adscribens nobili praefecto] G, nob pueru CPM, nobili pueru S, uiiii NE, uiiii H, uii B, om. O) et uictore (uictorio E) uc (sic C, om. rel.) libri (ad l. praecedentem O). Eo tempore quamquam Valens Marcianopoli morabatur, facile inde excurrere potuit in vicinam Constantinopolim. 7 reliquerit G et fr.] aut fr. S

8 unum L curia E 9 habendus] adfliatus S adoptivis E totum] NOS, toto HBG EC¹PMLS, tota C^a a] ad C¹, om. C^a successionem NC¹ 10 fratres NE excludent . . . frater om. BG cons. aut] frater uel O 11 superstibus HG, superstites E matrem EPMLS patruis NEC eorum qui N filius C uel (om. H) n. etiam] et n. O 11/12 emancipate N 12 ut] et NPMLS mat. ius lib. BG 13 hereditatem NEPS praesumant N tercia N esse om. G superstites H 14 tercia N consequetur] H(O)BC, consequitur NPMLS, consequatur GOE partes om. BGO etiam om. O 15 possederunt N, consequantur O addit L: filii ex ea genitis si talis casus avo vivente contingat, intacta pro solido successio deferatur neque illa defunctae patri matrique concedatur.

V, 1, 3 [= BREV. V, 1, 3] (383 Febr. 19).

IMPPP. GRAT(IANVS), VALENTIN(IANVS) ET THEOD(OSIVS) AAA.
AD HILARIVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). 'Quotiens de emancipatae filiae successione tractatur, seu eam fiduciae nomen obstrinxit seu etiam nulla comitantur suffragia liberorum, filiis ex ea genitis, etiamsi talis occasus avo vivente contingat, intacta pro solido successio deferatur' neque ulla defunctae patri matrique concedatur intestatae successionis hereditas, || cum satis superque sufficiat aduersus omnes legitimo gradu ad successionem venientes in hereditatibus matrum incolumes ac superstites optabili sorte

IVST.
'Quotiens de emancipati filii filiaeve successione tractatur, filiis ex his genitis deferatur intacta pro solido successio'
|| fin.

1 valentinianus ante grat. G, om. E et om. O theod.] uelens H 2 helarium N, hilari-
num Iust. (PCR) ppv] Iust. (PLR), ppo vel po libri reliqui, ppm NE: ilud defendit Tille-
mont (Gratian. not. 21); de Hypatio ppv cogi-
tavit Gothofredus 3 successionem E
seu eam] seam Ma, siue eam BG 3/4 ob-
trinxit NL, obtrinxit Ma 4 seu] siue G

etiam] eam O comitante PMLS 5 genitus G etiasi L casus L auo] aut N, om. O 6 instacta L, intestata G^t illa NE defuncta N, defuncti C 7 matruue O intactae S 8 aduersos N omne B legitimos H 9 suc-
cessione M incolomis N superstites N, su-
prestites H optabili (obtali H, abtali G) sorte] obstabiles hortae E

genitoris successio liberorum. DAT. XI KAL. MART. MEDiol(ANO) MEROBAVDE II ET SATVRNINO CONSS.

INTERPRETATIO. Filia, quam fiduciata nominavit, hoc est emancipata, si intestata moritur et relinquit superstites patrem, matrem et filios, excluso patre et matre, etiamque ius liborum defuncta non habeat, filii soli in eius hereditate succedant. Hic de iure addendum, quid sit fiducia.

BREV. (HNBGOECMPLS). — IVST. 6, 57, 4.

1 genitoris] *HNO*, genitores *E*, genitos *B*, geniti *GCPMLS* 1/2 dat. xi (xu *Iust. [Hal.]*) k. mart. (mad *B*) med. merobaude ii (*om. HGO*) et sat. *libri* 3 filia] si filia *BG* nominauit post manc. *O* hoc] id *H* emancipata (-tam *H*, mancipata *O*) si (*om. B*) si em. si *L* 4 relinquerit *N* superstites *H*, superstitem

edd. patre *N* matre *N* excludo *S* et *om. PMLS* 5 in ei. her.] ei *O* succedant] *NBOEC*, succedunt *H*(?)*GPMLS* 5/6 hic de i. add. quid (quod *G*) sit fiducia (fiduciae *C*, fiduciata *GL*)] *BGCP* (*char. div.*) *MLS*, *om. HNOE*

V, 1, 4 [= BREV. V, 1, 4] (389 Febr. 25).

IMPPP. VALENTIN(IANVS), THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. CONSTANTIANO P(BAEFFECTO) P(BAETORI) GALLARVM. Si defunctus cuiuscumque sexus aut numeri reliquerit filios et ex filia diem functa cuiuscumque sexus aut numeri nepotes, eius partis, quam defuncti filia superstes patri inter fratres suos fuisse habitura, duas partes consequantur nepotes ex eadem filia, tertia pars fratribus sororibus eius quae defuncta est, id est filiis filiabus que eius, de cuius bonis agitur, avunculis scilicet sive materteris eorum, quorum commodo legem sancimus, ad crescere. ||

1 Quod si hic defunctus, de cuius bonis loquimur, habebit ex filia nepotes et praeterea filios non habebit, sed qui praeferri nepotibus possint, habebit agnatos, in quandam Falci- 2 diam hi et in dodrantem nepotes iure succedant. || Haec eadem, quae de avi materni bonis constituimus, de aviae maternae sive etiam paternae simili aequitate sancimus; nisi forte avi ad elogia iniurenda impiis nepotibus iusta se motos 3 ratione 'monstraverint'. Non solum autem, si intestatus avus aviae defecerit, haec nepotibus quae sancimus iura servamus, sed et si avus vel avia, quibus huiusmodi nepotes erunt, testati obierint et praeterierint nepotes aut exheredaverint, easdem et de iniusto avorum testamento et si quae filiae poterant vel de re vel de lite competere actiones nepotibus deferimus secun-

IVST.
|| fin. *Iust.*

10

|| reddit. *Iust.*

'dixerint et hoc fuerit legi- 15
bus approbatum'

1 et *om. O* constantiano] *OP*, constantino *HN* *BG* *Burg.*, constantiniano *CMLS* 1/2 *ppo*] *pfo* *G*, praes *N*, praeposito *S* 2 galliae *G* numeri] noluerit (*sic*) *N* reliquerit (relinquerit *H*, relinquerint *E*) . . . 3 nepotes *om. G* *S* et *om. M* 3 diem functa] *Iust.*, diem defuncta *E*, defuncta *reliqui* eius ex eius *BG* partis] partes *EC*, parte *BG*, patris *N*, *om. S* qua *BG* defunctis *EL*, defuncta *Iust.* fia *L* 4 superstis *GPM*, suprestis *HL*, supraestis *E*, superstis *B* patri *om. PML* fuisse] esset *O* 5 eadem filia (*om. L*) f. e. *O* sororibus] sororibus uel *G*, sororibusque *O*, *om. S* 7 commodo] quomodo *NEBG* *L*, commoda *O*, commodis *H* lega *NBGO* 8 hic *om. H* 9 et] *O* *edd.*, sed *HNBGECPMLS* sed . . . 10 habebit *om. E* sed] sed si *PM*, *om. G* qui] quid *E* 9/10 preferre *H*, proferri *S* 10 possint] non p. *C* agnatus *O* 10/11 in (uim *O*) quandam falc.] in quartam falc. *BG*, in quarta id est falcidia *Burg.* 11 hi addidi (*similiter Gothofredus*) dodrante *N*

nepotes] potes *M* haec] et haec *BG*, haec autem *O* 12 auis *H* maternis *HE* 12/13 auiae (auia et *C*) maternae] auia materna *BG* 13 etiam *om. O* paterna *BG* similis *N* 14 aui ad] auia *G*, auiae *O*, ad aui *BE* ologia *S*, logia *G* iniurendam *G*, iniurarendam *N* iuxta *G* se motos] *CPM* *Iust.*, se motus *BGEL*, semotis *H*(?), semotibus *NS*, motus *O*, qui motus *Ob* 15/16 si int. (cum ins. *CPMLS*) auus (cum ins. *E*, cum aui ins. *N*) auiae (auiae *N*) auus (in auos *G*) si cum auia int. *BG* 16 defecerit (-rint *S*) *om. N* haec] hac *B*, ac *B* 17 reseruamus *G* et *om. BS* erunt] *HNGOEC* *Iust.*, erant *BPM* testati] intestati *BO* obuauerint *G* 18 aut] autem *B* easdem (vel eadem) *Iust.*, eosdem plerique, eodem *L* 19 quae (qua *H*) filiae] qui e filiis *B* poterint *BG*, poterunt *O* uel de re] uendere *BG*, uel defuerint *E* competere] competem (*sic*) *O* actionis *N* deferemus *NC*

dum iustum nostrae legis modum quae de parentum inofficiosis testamentis competunt filii. DAT. V KAL. MART. MEDOL(ANO) TIMASIO ET PROMOTO CONSS.

INTERPRETATIO. Si aliquis moriatur intestatus et filios vel filias superstites vel nepotes ex filia mortua derelinquit, filii in sua portione succedunt, nepotes ex filia de portione matris suae tertiam perdunt, quae superstitibus avunculis eius et materteris proficit. Si vero quis moriatur intestatus et relinquat ex filia nepotes et filios non dimittat, sed fratrem et sororem superstites derelinquit, tres partes hereditatis avi materni sibi nepotes vel neptes ex filia vindicabunt, quartam frater vel soror avi defuncti iuxta legis huius ordinem consequentur. Si vero mulier, id est paterna vel materna avis intestata moriatur et relinquat filios et ex mortuo filio vel filia nepotes, aequaliter de patria vel matris portione nepotes vel neptes tertiam perdunt, quam 10 patruis et amitis ex aviae paternae bonis, avunculis et materteris ex aviae maternae bonis, sicut et de avi materni conquerunt. Nam si patruus et amita vel avunculus et matertera fortasse defuerint, ad fratres vel sorores aviarum tres unciae et ad nepotes novem perveniant: nam in avi paterni hereditate nepotes vel neptes ex filio mortuo de patris sui portione nihil perdunt. Si vero avus vel avia nepotes ac neptes ex filia in testamento suo praeterierint aut non probatis 15 causis exheredaverint, actio illis de inofficio contra testamentum avi vel aviae, quae matri eorum competere potuit, legis beneficio tribuetur.

BREV. (HNBGO[om. int.]ECPMLS). — IVST. 6, 55, 9. — BVRG. R. 10, 2, 3. 4. 23, 9.

1 quae] q. sancit de his que O² de] res B
2 dat. u k. mart. med. timasio (timatio B, thia-
dio G) et pr. libri 3 aliqui N et] et si H
uel] et B suprestites H 4 derelinquit
H, relinquat C portionem L succedant NB
EPMLS 5 tertia NE qua N suprestiti-
bus H, superstitibus G eius om. H profecit
N, profecit H 6 nepotem PML sed] et
CPMLS fratres et sorores G superstitis
N, suprestites H 7 hereditates N, in heredi-
tate E maternis N sibi siue E nepote P¹
uel neptes om. H 8 quarta L ordine B
consequantur GE 8/9 mul. id est paterna]
ita paterna mulier B 9 et ex] ex M
10 uel filia] uel de filia GECPLMS neptes uel
nepotes M perdant NBGE quam] pro G²P
MLS 11 patruis] paruis G^t, de patruis (-truis
G^v) testamentis BG^v et] uel et G^v amitis]

amicis HG^t paternae . . . auias om. G^v
bonis] bonis auunculis G^t auunculis . . . bo-
nis om. NB auias materna H, auias paternae
E bonis] bonis auunculis G^t sicuti G^v
12 et de] ex G^t materni] m. bonis L, pa-
terni B si om. G^t patruis] paruis G^t ante
corr. 12/13 uel (et BG^v) auunculus (-lis
GEL) et m. fortasse (fortassis PMLS) defue-
rint (-runt N) ad fr. uel sorores (uel sorores
postea add. G^t) auiarum (auiorum BG^v, aui
eorum CPMS) om. G^t 13 uncias NGECPL
ML ad] ab PM 14 hereditatem NPMS,
hereditates G uel neptes om. L sui om. N
portionem BPM^aS nil EC 15 ac] uel G
15/16 non probatis] reprobatis PM, reproba-
tus S 16 causis] causa L testamento NBS
aui] aut N 17 matri (-truis N) eorum om.
H tribuitur E, tribuatur BG^v

V, 1, 5 [= BREV. V, 1, 5] (396 [?] Oct. 6).

IMPP. ARCAD(ivs) ET HONOR(ivs) AA. AVRELIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Nepotes ex filia avis pro rata parte hac condicione succedant, qua et matres, si viverent, hereditatem patrum sibi cum fratribus vindicarent, scilicet ut mixtis matrum suarum dotibus avi hereditatem pro rata parte, quam lex divalis censuit, cum avunculis partiantur nec amplius his quicquam de avitis facultatibus tribuatur, quam legis dudum latae sanctio comprehendit, scilicet detracta tertia partis eius, quae eorum matri, si dotem iungeret, debebatur. Si vero dotem matris miscere noluerint, maternis ac paternis facultatibus oportet

1 aa om. O aurelio H prefecto (om. pae-
torio) HG ex] de O 2 filia aui BG, filiauis
N pro rata] probata N parte hac] patris
hac G^v, pater ea N succedunt N qua et]
quae et HC, quia et G, quae NEL, quam O
uiuenterint] inuenerint N 2/3 her. patrum (pa-
trum BG) om. O 3 mixtis] nexus N, post
suarum O matris G aui om. O 4 heredi-
tate BG^bC ratam E, rati L qua NBG

parciatur G nec . . . 5 legis om. G^a 5 his
om. O quippiam NE, quam G auiis N,
habitum E letae H, lata S sanctio H 6 sci-
licet] scilicet et PMLS tertia partis (-tes N)
eius] p. e. t. BG iungerit NE, iungere HBG
6/7 debeatur NG 7 uero om. E^a ma-
tris] matres N, maternam PMLS noluerit E,
noluerint L materna O ac] NBGOC, et H(?)
PMLS paterna facultate O

esse contentos quos constat alienae iam familiae esse procreatos. DAT. PRID. NON. OCTOB. CONSTANTINO(PO) L(OLI) AECAD(PO) III ET HONORIO III AA. CONSS.

INTERPRETATIO. Haec lex similis est superiori, sed hoc amplius habet, quod dotem pro filia in generum factam vel quidquid ipsa filia accepit tempore nubtiarum, post mortem avi intestati nepotes confundere iubet, ita ut dote in hereditatem confusa duas partes de id, quod mater eorum erat habitura percipient aut, si noluerint confundere nepotes, sint acceptis tempore nubtiarum rebus vel sola dote contenti.

BREV. (HNBG O[om. int.] ECPMLS).

1 contentus *N*, contemptus *C* alienae iam] *H*(?)*NCL*, aliena etiam *E*, alienae etiam *BG*, aliena (-nam *G*) in *GtPS*, alienae *MO* familia *G* procreatus *M* 1/2 dat. prid. non. (mns *C*) oct. constantinopoli (-lim *H*) arc. *iiii* et honorio (theodosio *N*) iii aa. (om. *G*) *libri*, errore ut videtur (vide ad 4, 2, 1) 4 filias

PMS facta *NBE*, factum *PM* accipit *C* post] cum post *GPM*LS 5 dote] *EGbCPML*S, dotem *NBG**, de dote *H*(?) *edd.* hereditate *HNBECS* de id] *NBG***ECPML*S, de hoc *G*b, de eo *H*(?) *edd.* quo *H* 6 voluerint *H* 7 dotem *N* contempti *HG*

V, 1, 6 [= BREV. V, 1, 6] (420 Sept. 27).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. MAXIMO P(RAEFFECTO) V(RBI). Ubi IVST. aviarum successio 'occasu' interveniente discutitur, capit is deminutio materna 'morte' quaerenda non est. Tunc enim in huiusmodi hereditatibus filiorum status aut persona spectatur, quotiens de eius bonis, qui potestatem familiae potuit habere, tractatur. DAT. V KAL. OCTOB. RAV(ENNAE) THEOD(OSIO) A. VIII ET CONSTANTIO III CONSS.

INTERPRETATIO. In bonis aviae emancipatio patris aut matris nepotibus non impedit: sed perditio triante in ea, quam lex eis tribuit, portione succedant.

BREV. (HNBG O ECPML). — IVST. 6, 55, 10.

1 hon. th. et arc. *B*, hon. et arc. *O* maximo] *H*(?)*NO*, maximino *ECPML*, maximiano *B*, maximiano et archadio *G* proprio] *PML*, professo *C*, professo *urb* *G*, proprio *urbis* *B*, proprio *NE*, preposito *OS*, proprio *Iust.* 2 occasu] casu *PML* diminutio *ECPML*, diminutio *BG* materna] paterna *S*, om. *O* 3 non om. *EbL* in om. *O* huiusdi *M** hereditatibus] in *h.* *Eb* aut] et *L* personas *N*, personae *BG* 4 specia- taur *N*, expectatur *HBGOE* (vel *Eb*) *CPML*

bon. ei. *O* qui si *PML*, om. *C* 4/5 dat. u (xu *Iust.* [Hal.]) k. oct. rau. theod. (*hic finit G*) a. uiuii (nubp *N*, nobp *N**) et constantio (constantino *PMS*, constante *NN**) iii (om. *E*, ins. aa. *H*) *libri*, theodosio xiii et valentiniano iii aa. cons. *Iust.* (Hal.) 6 aliae *N* et mancipatio *G*, emancipati *PM* aut] ac *E* nepotes *O* impedian *N*, impedit *BO* 7 tri- antem *G*, triente *H*(?) *edd.* eam *N* qua *PMS*, quae *BGCL* eis] eius *Gt*, om. *H*

V, 1, 7 [= BREV. V, 1, 7] (426 Ian. 30).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VALENT(INIANVS) AA. ALBINO P(RAEFFECTO) V(RBI). Sicut mater, quae liberorum iure subnixa est, patruo capite deminuto dare iussa est tertiam portio- nem, ita etiam, quae nullo huiusmodi fulcitur auxilio, patruo quattuor cedat unciis facul- 1 tatum. In illa quoque parte matris non est privilegium transeundum, in qua Constan- tinianaes legis potissimum constitutum tenendum esse censemus, ut, sicuti nulli umquam vel ex prioris generis parte venientum vel ex consequenti sanguine probatorum agnatio-

1 theod. et (om. *O*) ual.] hon. et theod. *L* aluino *B* proprio] *PML*, professo *C*, professo *H*, professo *G*, proprio *NE*, proprio *urbis* *B*, preposito *O* 2 quae] quod *S* subnexa *NECPML* est om. *G* diminuto *ECPML* tercia *G* 3 ita om. *H** nullo] in nullo *G* fulcetur *N*, fulciatur *G* auxilium *M** patrum *L* untias *NGE* 4 parte om. *H* matris] matri *GCPMS*, patris

*NE*t transeundae *N* 4/5 constantiane *E** 5 censuinus *HBEC** ut] ita *C* sicuti] secuti *E*, sicut *G*, sicut in *C* 6 uel ex] ex *NB* priori *PML*, superioris *HOE* uenien- tum] *NBCPML*(?)*S*, uenientium *H*(?)*GOE* (vel *Eb*) uel ex consequenti (-tis *S*, -di *BG**) s. probatorum (probaturum *S*, probaturum *G*, pro- latorum *O*) om. *N* 6/217, 1 agnationes *N*

nis compositionis nomine de successione filii iusta cum matre potuit esse contentio praeterquam patruo, filio patrui et eius nepoti, ita omnibus reliquis, sicut custoditum 2 hactenus arbitramur, persona potior matris habeatur. Emancipati quoque fratriis merita tractamus, qui, ut agnationis iure integro matrem in totum a successione filii decedentis excludit, ita capite diminutus nihil penitus consequitur. Exemplo igitur patrui 3 etiam huic cum matre hanc volumus esse rationem, ut quattuor uncias hereditatis ac cipiat. Lata vero decernimus sanctione, ut statuta nostra non solum futurarum ambigua quaestionum, verum etiam pendentium negotiorum hoc ordine fata discingant. DAT. III KAL. FERR. ROMAE THEOD(OSHO) XII ET VALENTINIANO II. AA. CONSS.

INTERPRETATIO. Similis est haec lex superiori, sed quia evidentior est, et istam inserui- 10 mus. Nam illa hoc amplius habet, quod et de adoptivo filio loquitur.

BREV. (*HN BG O[om. int.] ECPMLS*).

1 de] dum *S* iusta] iuxta *G*, nulla iusta *O* contemptio *C* 2 filio] et filio *O* eius] in eius *N* nepotij *H*(?) edd., nepote (-tes *S*) libri omnibus reliquis] *HNOE*^b, contra (et *S*) omnes reliquos *BGC PMLS*, contra omnibus reliquis *E*^a custodito *C* 3 persona] perso *C* potior (potius *BG*) matris (patris *N*) m. p. *O* emancipato *N*^a fratres *NG*^a*E*^b 4 agnaciones in iure *E* in totum om. *O* a] ac *L* successionem *E* filii decedentis (-tes *N*) d. f. *O* 5 excludit om. *N* diminutus *EPM*^b*LS*, diminutus *M*^a, diminutus *G*

consequatur *BGE*^b 6 matrem *L* ratione *N* 6/7 accipiunt *N* 7 lata] *HN G*, latam *B*, hac *O*, laxa *C PML*^a*S*, laxata *L*^b sanctionem *BC* 7/8 ambiguam *NG* 8 facta *BGOE* *LS*, rata *N* distingant *NC*, distinguant *BGOE* 8/9 dat iii k. feb. (sept. *G*) rom. (om. *GCP* *MS*) th. xii (xiii *O*) et (om. *S*) ual. (om. *S*) ii (om. *GCPMS*) aa. (om. *PMS*) libri 10 sed om. *H* quia] qua *L* 10/11 evidentior est et istam (ista *BG*) inseruimus (statuimus *E*)] evidentioris testamento seruimus *N* 11 illu *N* habet om. *N* et om. *H*

V, 1, 8 [= BREV. V, 1, 8] (426 Nov. 7).

IDEI AA. AD SENATVM VER(BIS) ROM(AE). POST ALIA: 'Mater, quae habens ius liberorum defuncto filio sine liberis filiave cum eius sorore succedit, pari sortis paternae teneatur exemplo, ut, si torum priorem secundo non mutarit amplexu', omnia filii morte delata pleno iure conquirat; si vero alterius elegerit coniugium mariti, extrinsecus quidem quae sita filio filiaeve simili firmitate possideat, rerum vero paternarum defuncti solo usufructu humanitatis contemplatione potiatur, proprietatem [fratribus transmissura defuncti.] Si 'vero' filius qui moritur filiave filios derelinquit, omnimodo patri suo matrive ipso iure succedant. Quod sine dubio et de pronepotibus observandum esse censuimus. ET CETERA. DATA VII ID. NOVEMB. RAVENNAE DD. NN. THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS.

IVST. 6, 56, 5
'Mater . . . amplexu'] Mater, quae defuncto filio filiave sine liberis ex testamento vel ab intestato succedit, si matrimonium secundum post mortem filii vel filiae non contraxerit

5

10 [sorori et | || inc. 6, 55, 11
'uero'] matre superstite

Quod sine dubio et de pronepotibus observandum esse censuimus. ET CETERA. DATA VII ID. NOVEMB. RAVENNAE DD. NN.

15

1 idem aa (ā *C*)] imperatores idem *O* orbis *N* 3 filio om. *E*^a filiaeue *H*, fili auiae *N* ue cum . . . 4 teneatur om. *L*^a sorore] *X* et rel., sessore *C* sexore *C* succedit] sua aedit *L* 4 pari] *H*(?)*NBG*^a*OES*, patri *G*^a*C* *PML* sortes *NG*^b*CS*, sorte *E* paterna *G*^a exemplo] exemplio (sp. vac.) filii *E* 4/5 sit horum *NCS*, si tutorem *BG* 5 priorum *C* secundum *G*^a mutaret *NBGCS*, mutauerit *HE* amplexum *N* 6 fili *PM*, filii seu filiae *Iust.* (Lat.) delata] plerique cum *Iust.* (Græc.), deleta *L*, delicta *G*^t, derelicta *BE*, uel (de)relicta] uel delata *G*^t, delata uel derelicta *Iust.* (Lat.) 7 si] sin *Iust.* coniugium] consor-tium *O* 8 filiaeue] filiae *ECS*, filiae *N* 9 rerum] ad rerum *E*^b 10/11 potuatur *M*^a,

potietur *S*, patiatur *N* 11 transmissuram *CP* *MLS* 11/12 defuncti si] defunctus *S* 12 filios *N* qui (om. *H*^a) moritur (moriatur *H*) post uel filia *Iust.* filiae filios] *NBEXC*, filiam uel filios *H*, filios uel filias *O*, filiasque *G*^b, filiumue uel filiam *PMLS*, inc. *G*^a, uel filia . . . filios *Iust.* 12/13 derelinquat *O*, dereliquerit *Iust.* 13 ipso (proprio *G*^t) iure (om. *G*) om. *O* et de] et *S*, de et *O* 14 censemus] *NBGECPMLS* *Iust.* (M), censemus *H*(?) *P* *Iust.* (rel.), decernimus *O* 14/15 dat. ui (uiii *G* *Iust.* 6, 55, 11 [Hal.], u *Iust.* 6, 56, 5 [PL Hal.], ui *B*) id. (kal. *H*) nou. rau. (sic *NE*, om. reliqui) th. xii (xu *Iust.* [Hal.]) et ual. ii (iii *Iust.* [Hal.], om. *BGC PMS*) aa. (ante ii *O*) libri

INTERPRETATIO. Mater ius liberorum habens mortuo filio vel filia, si superstites alias filias habuerit et filium non habuerit, cum filiabus aequali sorte succedat, hoc est ut mater medium et filiae, quantae fuerint, medium vindicent portionem: ita ut, si alium maritum non acceperit, portionem, quam consecuta est, faciendo de ea quod voluerit habeat potestatem; si vero alium maritum acceperit, quidquid filius vel filia mortui aliunde adquisitum reliquerint, mater perpetuo iure vindicet, de bonis vero prioris mariti portionem, quam ex hereditate filii morientis fuerit consecuta, sorores mortuorum fratrum sibi post matris obitum vindicabunt. Quod si filius vel filia qui moriuntur matrem ius liberorum habentem superstitem dimiserint et sorores, sed tamen filios habeant, filii eorum in integra patris vel matris facultate succedunt, ita ut mater vel sorores ab hac successione habeantur extraneae. Hoc et de nepotibus et pronepotibus filiorum lex ista constituit. 5 10

BREV. (*HNBGO[om. int.]EXCPMLS*). — IVST. 6, 55, 11. 6, 56, 5.

1 liberum <i>H</i> si <i>om. BGL</i> superstites <i>H</i> alteras <i>G</i> 2 filium] filios <i>BGCPMLS</i> habent <i>Gt</i> ut <i>om. N</i> 3 quintae <i>N</i> si <i>om. Ma</i> acceperint <i>C</i> 4 facienda <i>S</i> quod] quae <i>G</i> aliud <i>N</i> 5 filios <i>N</i> filiam <i>L</i> mortua <i>HNG</i> adquesita <i>BE</i> relin- querint <i>HL</i> , reliquerit <i>E</i> 6 prioris] propriis <i>S</i> , hereditatem <i>N</i> fili <i>PM</i> 7 fuerat <i>S</i> soro-	ris <i>N</i> sibi] tibi <i>N</i> , <i>om. H</i> patris <i>BG</i> si <i>om. Ma</i> 7/8 filios de filia <i>G</i> 8 qui] quae <i>C</i> matrem] mutum <i>N</i> habente <i>L</i> superstite- tem <i>H</i> sed] et <i>BG</i> 9 filios] si filios <i>PMS</i> integrum <i>G</i> uel matris <i>om. K</i> facultate- tem <i>G</i> succedant <i>HBGE</i> 10 successio- nem <i>E</i> habeant <i>L</i> extranei <i>E</i> et pronepo- tibus <i>E</i> , uel pronepotibus <i>HBG</i>
---	---

V, 1, 9 [= BREV. V, 1, 9] (428 Febr. 20).

IDEM AA. HIERIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Pridem latae constitutionis pars quaedam abroganda est, ne ullis parentibus aut propinquis, quos naturae legisque pariter praerogativa defendit, in capiendis ab intestato hereditatibus preferantur coniuges vel etiam conparentur; cum, si sanctitas inter eos sit digna foedere coniugali, non ita laboriosa vel sumptuosa est testandi occasio, ut desiderio suo quisquam subvenire differat, quod interdum ita sensu leviore concipitur, ut antiqui nec quod extraneis ac saepe ignotis in donationibus successionibusque tribuitur coniugibus concesserint, reprimendum inter hos potius, ut in loco ancipiti, quam incitandum favorem mutuum arbitrati. Verum lex alia, quam pridem tulimus, ut matrimonii auxilium impertiret, deficientis hoc totum credit arbitrio permittendum. Nunc vero parentibus extantibus vel propinquis ab intestato venire coniuges prohibemus. Itaque nulla mentio prioris legis sit, si qua hoc medio brevique tempore contigisse alicui dicatur coniugis ab intestato hereditas, et lege proposita divulgetur omnem

6, 24, 11 ivst. 8, 53, 29 Extraneum etiam per- nitus igno- rum here- dum quis in- stitutere	In extraneos et saepe igno- notes dona- tionem colla- tam valere receptum est
--	--

5 10

IVST. 6, 18, 1 Maritus et uxor ab inte- stato invicem sibi in soli- dum pro antiquo iure suc-
--

15

1 iidem aa. theod. et ual. <i>L</i> herio <i>L</i> , hiero <i>S</i> latae] dilatae <i>S</i> quaedam] quidem <i>CPMLS</i> 2 abroganda] absoluta <i>BG</i> ne ullis] nec ullis <i>G</i> , nullis <i>B</i> parentibus <i>L</i> quos <i>om. CP</i> <i>MLS</i> natura <i>G</i> , natere <i>L</i> 2/3 praerogatiua] rogiatua <i>L</i> 3 ab] ad <i>N</i> paeferatur <i>E</i> coniuges] coniugiis <i>H</i> 4 cum] quod <i>HB</i> , recte fortasse sanctitas] sanctus <i>S</i> sit digna inter eos <i>O</i> 6 different <i>N</i> quod] quo <i>M</i> , quod si <i>BG</i> interdom <i>M</i> sensum <i>NS</i> leuiore] leuo <i>O</i> concepit <i>L</i> , concepe- tur <i>N</i> 7 ut <i>om. S</i> 8 successionibus qui <i>L</i> , successionibus <i>H</i> , successionibus <i>G</i> tribuitur] <i>OE</i> , tribuetur <i>NBGCPLS</i> , tribua- tur <i>H</i> ? edd. cesserint <i>BG</i> 8/9 reprenen- dum (-dam <i>NE</i>) post potius <i>O</i> 9 hos (eos <i>E</i>)	potius] (h)ospicius <i>NLS</i> 10 fauore <i>L</i> mutuo <i>H</i> , <i>om. O</i> arbitrati] arbitrari <i>E</i> , a. sumus <i>H</i> aliam quam <i>N</i> , aliquam <i>PM</i> 11 tulimus] colimus <i>G</i> matrimonii] patrimonii <i>N</i> in- pertiret] impertiret et <i>HL</i> deficients <i>NE</i> <i>S</i> 12 credit <i>GPMS</i> arbitrium <i>L</i> pro- mittendum <i>N</i> , committendum <i>O</i> 12/13 pa- rentibus] ob par. 16 13/14 coniugis <i>NES</i> 14 si qua] <i>NBGO</i> , qua <i>H</i> , si quis <i>XCS</i> , si cui <i>PMLQK</i> 14. 16. 17 15 breuique] breui <i>X</i> contegisse <i>H</i> , conlegisse 14, coniugisse <i>K</i> ali- cui (aliquid 14) dicatur (dicantur <i>N</i>) alicui dicatur alicui (sic) <i>E</i> coniugiis <i>B</i> , coniugi- bus <i>B</i> , coniuges 16, coniugi si <i>S</i> 16 here- ditas . . . 219, 1 ab intestato] <i>HNBGOE</i> , <i>om.</i> <i>XCPMLSQK</i> 14. 16. 17 et] hac <i>BG</i> , ex <i>E</i>
---	--

huiusmodi spem successionis, quae ab intestato deferetur, coniugibus deponendam, nisi ille casus emerserit, ut nemo de propinquis successionem mortui vindicare possit ex lege, cum fisco nostro qualiscumque iura matrimonii praeponamus. ET CETERA. DAT. X KAL. MART. CONSTANT(INO)P(OLI) TAVRO ET QVI FVERIT NVNTIATVS CONSS.

INTERPRETATIO. Haec lex constituit, ut omnes propinqui uxorem ab intestati mariti successione prohibeant et maritum similiter a successione intestatae uxoris excludant. Sed si propinqui omnino defuerint, tunc sibi invicem excluso fisco maritus vel uxor succedant.

BREV. (*HNBGO* [om. int.] *EXCPMLS* et inde a 218, 12 nunc uero *QK* 14. 16. 17). — IVST. 6, 18, 1. 6, 24, 11. 8, 53, 29 (?).

1 huiuscemodi *H* deferetur] *NEXC*, deferitur *HG*, defertur *BO*, deferatur *PMLSQK* 16. 17, inc. 14 2 deponenda *N* nisi] *HNB²G¹OE²SK* 16, nisi si *B¹CPML* nimo *M* 3 successionem 17 cum] tum *B* 4 qualiscumque] *HNOEXC*, qualiacumque *BGCPMLSQK* 14. 17, qualicumque 16 iussa *XC*, ius *E* matrimonio *G* proponamus *H* 5/6 dat. x (xi *HNB²O*, xii *E*) k. mart. constantinopoli (-lim *H*) tauro et qui (cui *H*) fuerit nuntius (sic *HNN²* cum decurta Ber. 160 Clerm. Montisp. 136 Parisinis 4413. 4414. 4415. 9852, tauro uic *Paris*. 4409. 4412, tauro et felice *BGOEXCPMSQK* 14. 16.

cedant, quotiens deficit omnis parentium liberorum seu propinquorum legitima vel naturalis successio, fisco excludo.

5

17 cum decurta Ber. 160 Clerm. Montisp. 136 Parisinis 4413. 4414. 4415. 9852, tauro uic *Paris*. 4409. 4412, tauro et felice *BGOEXCPMSQK* 14. 16.

*17 cum decurtais Ambrosiano Bernensi Lugd. Voes. et epit. Monachi, tauro et felice et qui fuerit nuntius Paris. 4408, hierio et tauro Iust. [Ver.], hierio et ardaburio Iust. [Hal.]: cf. Iust. 8, 53, 29: xi k. Mai. Felice et Tauro haec lex (om. *N*) lex haec *BGCPMS* constituit] *HNBE*, id constituit *GCPMLS* uxores *N* mariti maritis *L*, om. *E* 7/8 successionem *S*, successionibus *P* 8 prohibeant et m. s. a (ad *L*) successione (-nem *P*) om. *N* intestatae post similiter *E* excludat *N* 9 descendunt *C* in inuicem *NBE* succedat *G**

II. DE DECVRIONVM.

de decurionum] *H*(?), decurionum (om. de) plerique, de bonis d. *G¹*, de d. hereditatibus *O* — add. id est curialium libri praeter *O*. — *Iust.* 6, 62: de hereditatibus decurionum naviculariorum cohortalium militum et fabricensium

V, 2, 1 [= BREV. V, 2, 1] (319 [352] Dec. 1).

IMP. CONSTANT(INVS) A. RVFINO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. Si decurio sine liberis intestatus diem vitae solverit, cui neque voluntas postrema legibus fulta neque alio iure gradu proximo heres extiterit, bona eius curiae suae commodis cedant, id est ordinis utilitati proficiant, cuius corpori fatali necessitate exemptus est, nulli praebenda licentia postulandi haec bona ut vacantia de nostra clementia, etiamsi re vera et testamentum et successor deesse legitimus adprobetur, omni etiam beneficio, si quod fuerit impetratum, protinus infirmando. DAT. KAL. DECEMB. SIRMIO CONSTANT(INO) A. V ET LICINIO C. CONSS.

INTERPRETATIO. Si curialis intestatus moriens neque filios neque proximos derelinquit curia, cuius ordini subducitur, quidquid reliquerit, vindicabit, ita ut nullus audeat ea quasi

1 rufino om. *G¹* liberis] filiis *H* 2 solu. uit. *H* uoluntate *O* functa *H* alio] *H* (confirmat Violet) et rel., alico *G¹E²*, aliquo *N* *BG¹OEB²* iure] forte *E¹* 3 gradu] gradus *L*, om. *N* heredes *N* steterit *L* bona] bona *C*, om. *E²* comm. cur. suae *O* cedat *HC* 3/4 utilitate *L²* 4 proficiat *H* corpore *H*, corporis *S* fatali] mortis *O* necessitatibus *N* exceptus *G* nulla *O* priuanda *N* 5 postulanda *G¹* dona *O* ut] *S* (ex em. puto) edd., aut libri (etiam *H* teste Violeto contra ed., item *X*) etiam si] si *N* reuersa

N et test.) test. *E¹* 6 omnia *H*, omne *BG* beneficium *BG* si quod] *H* (confirmat Violet) *CPL*, si quid *O*, si cui *N*, sicut *BGMS*, sicuti *E* imperatum *EPML* 7 infirmandum *HBGL* dat. (x ins. *GE*) k. dec. sirmio (firm *C*) constantino (-tio *E*, praefecto ins. *S*) a. u (ii *O*, om. *G*) et lic. c (sic *HC*, om. reliqui) libri. De ipsa subscriptione vide ad 2, 9, 1 8 curiales *N* neque filios om. *E²* 9 curiae *E* ordini (ordine *S*) subducitur (subducetur *CP*, subducitur *L*, subditur *BG*) ordinis obducitur *N* relinquenter *GM* vindicavit *NE* ea] eadem *N*

bona caduca a principibus postulare. Quod si fecerit, non valebit, nam testamentum faciendi curialibus lex ista tribuit potestatem.

BREV. (*HNBG O[om. int.]ECPMLS*). — THEODERICVS 27.

1 a (*om. C*) principibus] ea praecipimus *N* | nam] tam *N* 2 sta *H*

III. DE CLERICORVM ET MONACHORVM.

de] de bonis C^a et aut G monachōv C

V, 3, 1 [= BREV. V, 3, 1] (434 Dec. 15).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VALENTIN(LANVS) AA. AD TAVRVM P(RAB)P(EC-TVM) P(RANTORI)O ET PATRIC(IVM). Si quis ^{aut} episcopus presbyter aut diaconus aut diaconissa aut subdiaconus vel cuiuslibet alterius loci clericus aut monachus aut mulier, quae solitariae vitae dedita est, nullo condito testamento decesserit nec ei parentes utriusque sexus vel liberi vel si qui agnitionis cognitionis iure iunguntur vel uxor extiterit, bona, quae ad eum ^{aut} pertinuerint, sacrosanctae ecclesiae vel monasterio, cui fuerat destinatus ^{aut}, omnifariam socientur, exceptis his facultatibus, quas forte censibus adscripti vel iuri patronatus subiecti vel curiali condicioni obnoxii clerici monachive cuiuscumque sexus relinquunt. Nec enim iustum est bona seu peculia, quae aut patrono legibus debentur aut domino possessionis, cui quis eorum fuerat adscriptus, aut ad curias pro tenore dudum latae constitutionis sub certa forma pertinere noscuntur, ab ecclesiis ^{aut} detineri, actionibus videlicet competenter sacrosanctis ecclesiis ^{aut} reservatis, si quis forte praedictis conditionibus obnoxius aut ex gestis negotiis aut ex quibuslibet aliis ecclesiasticis actibus obligatus obierit: ^{aut} ita ut, si qua litigia ex huiusmodi petitionibus in iudiciis pendent, penitus sopianunt nec liceat petitori post huius legis publicationem iudicium ingredi vel oeconomis aut monachis aut procuratoribus inferre molestiam, ipsa ²⁰ petitione antiquata et bonis quae relicta sunt religiosissimis ecclesiis vel monasteriis, quibus dedicati fuerant, consecratis. DAT. XVIII KAL. IAN. ARIOVINDO ET ASPARE CONSS.

1 et *om. G* 1/2 *ppo*] *ppm E* 2 et patricium] *et patro* C, *om. N Iust.* 3 aut diaconus *om. N* aut diaconissa *om. O* aut (uel *HM*) subdiaconus aut subdiaconissa *NG*, et subdiaconus *E* uel] aut *HBG* 4 solitariae] religiosae *O* debita *S* 5 decesserit *B*, discesserint *G* *ei* *eis G*, et *N* utrisque *PML* 6 qui] quis *S*, que *GE* cognitioni seu *S*, conditionisue *B*, conditionisque *G* 7 uxore *E* sacrosancta *HO*, sacrosancto *B* 8 ecclesia *O* monasterium *O* cui] quo *PMS*, quod *L* fuerit *G* omnifaria] *H(I)OE*, omnifaria *G* *CPMLS*, omnia paria *B*, ob nefarium *NE* 8/9 societur *L*, sortientur *O* 9 censibus] censemus *S* iuri] *edd.*, iure libri nostri et *Iust.* (*PL*) 10 curialis *B* conditione *HE* conditionis *B* monachie] *scripti*, uel monachi uel plerique, uel monachi *OG Iust.* 11 cuiuscumque (cumque *L*) sexus *om. O* relinquunt] *edd.* *Iust.*, relinquuntur (relinquitur *E*) libri (etiam *H teste Violetto contra ed.*) est iustum *G* 12 quae aut] qui a *E* 13 adsumptus *C*

ad *om. N* 13/14 pro t. dudum (dudu *L*) 1. constitutionis *om. O* 14 firma *L* pertinere ante sub *O* noscuntur] nos cur *N* 14/15 ecclesiasticis *BG* 15 deteri *L*, deterrere *N* competentes *C*, competere *G*, competentibus *Iust.* (*praeter R*) 15/16 sacrosanctas ecclesiae *BG* 16 forte] autem *O* obnoxias *G* 17 gestis] gentes *N* negotiis] negotiatorum *E* 18 obierit *N* ita ut *om. O* petitionibus] *NBOE*, petitionibus *G*, competitionibus *H(I)C PMLS* 19 sopianunt] subiatur *N* post] aut post *G* publicatione *L* 20 iudicium] in i. *C* oeconomis] *O*, oeconomis *GtPMS*, ychonomis *L*, haec omessa *C*, lecumomnis *E*, hecomnis *H*, aequonominis *N*, colomonis *B*, dispensatoribus *G* aut (*om. S*) mon.] seu mon. *H* 20/21 ipsam petitionem *G* 21 derelicta *O*, relicte *S* 22 dedicate *O* dat. xiii (uui *N*, uii *O*) k. ian. ariouindo (*sic HNBGS*, ariouinde *O*, ariouendo *G*, ariuendo *E*, ariauindo *PM*) et aspare (aspere *N*, aspero *E* aspero *B*) libri

IVST.
ep. aut' *om.*

5
| vel ad eam
| aut destinata

10

15
| vel monasteriis
| vel monasteriis

|| fin.

INTERPRETATIO. Si quis episcopus vel quos lex ipsa commemorat aut quilibet religiosi vel religiosae intestati sine filiis, propinquus vel uxore decesserint, qui tamen nec curiae quicquam debuerint nec patrono, quidquid reliquerint, ad ecclesias vel monasteria, quibus obsecuti fuerint, pertinebit. Qui si testari voluerint, habebunt liberam potestatem.

BREV. (*HNBG O[om. int.]ECPMLS*). — IVST. 1, 3, 20. — THEODERICVS 26.